
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33193 5Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 224/2016 - CMG, 17 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - Nomear Comissão de Patrimônio, composta pelos servidores: 
MAJ QOPM RG 27035 ROBERTO CALDERARO BRITO, CB PM RG 
32945 CLAYTON MENEZES CUNHA e SD PM RG 38719 DIEGO 
JORGE BARATA BARROS, todos à disposição da CMG, sob a 
presidência do primeiro, para proceder a avaliação dos bens 
móveis pertencentes à Casa Militar da Governadoria.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de 17 de agosto de 2016.
III- Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

Protocolo 998097

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO

2° TERMO ADITIVO
Contrato: 009/2013
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
03 (três) meses o Contrato Administrativo nº 009/2013/CMG, 
com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Data Assinatura: 03/06/2016
Valor : R$ 153.748,80
Vigência: 07/06/2016 a 06/09/2016
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa

Fonte do Recurso Origem do 
Recurso

04.122.1297.8407 339039 0101002156 Estadual

Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Rua do Lavradio, nº 71, 2º andar, Bairro: Centro, Rio 
de Janeiro - RJ
CEP. 20.230-070
Telefone: (91) 3131-3048/98801-0027
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 997752

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 221/2016 - CMG, 17 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: PAUL SHAFT DA 
COSTA LOPES- MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5818320/1, 
portador do CPF nº 451.419.832-34.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais), com pronto pagamento.

III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                 339030 - R$ 100,00 - Material de 
consumo
339039 - R$ 150,00 - Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de agosto de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 
21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 998065

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 222/2016 - CMG, 17 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 494/2016-CMG, datado de 
12/08/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por seguirem viagem 
para o município de Itaituba/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 
29185 PAUL 
SHAFT DA 

COSTA LOPES 
5818320/1 451.419.832-34

20 a 26/08/16 6,5 (completa)
2° SGT PM RG 
27198 JÚLIO 

SALGADO 
SOUZA

5782295/1 391.771.492-20

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de agosto de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 998071

PORTARIA Nº 223/2016 - CMG, 17 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 493/2016-CMG, datado de 
12/08/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao policial militar abaixo mencionado, por seguir viagem para o 
município de Itaituba/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME 
MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

2° SGT PM RG 21455 
RENATO EWERTON 

GONÇALVES 
MARTINS

5583853 373.148.402-10 20 a 26/08/16 6,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de agosto de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 998075

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 066/2016-GVG  DE 11 DE AGOSTO DE 2016.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Designar a servidora JOSELLE SILVA DE CARVALHO, matrícula 
nº 70096706/3, Diretora do Departamento de Material, para 

responder pela Diretoria de Programas Especiais deste Órgão 
no período de 01 a 30/09/2016, por motivo de gozo de férias 
regulamentares do titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA

Chefe de Gabinete
Protocolo 997761

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

PORTARIA
.

Portaria nº 494/2016-PGE.G., 16 de agosto de 2016
RELOTAR, as Procuradoras do Estado Fernanda Jorge Sequeira 
Rodrigues, identidade funcional nº 55589643/1, na Procuradoria 
Civil, Trabalhista e Administrativa e Robina Dias Pimentel Viana, 
identidade funcional nº 54188284/1, na Procuradoria Consultiva, 
onde passarão a exercer suas funções, a contar de 16.08.2016.
JOSÉ AUGSUTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 998012

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 493/2016-PGE.G., 16 de agosto de 2016.
CONCEDER a servidora SARITTA NICOLLY DAMASCENO SOUSA, 
id. Funcional 57205108/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio 
referente a 1ª parcela do triênio 2009/2012 no período de 25.08 
a 23.09.2016.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 998017

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 495/2016-PGE.GAB., 16 de agosto de 2016
DESIGNAR a servidora Danielle Paola Pimenta Amanajas, id. 
Funcional nº 5889484/1, para responder pela Gerência de 
Recursos Humanos, por motivo de férias do titular Marildo Dias 
Ribeiro, no período 16.08 a 14.09.16.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 998014

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 480/2016-PGE.G., 16 de agosto de 2016
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
Adda Swellen Monteiro 

Alves
5891798/1 2015/2016 01.09 a 30.09.16

Adriana dos Santos 
Monteiro

5889948/1 2015/2016 12.09 a 11.10.16

Alexandre Augusto 
Lobato Bello

5077524/2 2015/2016 08.09 a 07.10.16

Ana Claudia Ferreira 
Baptista Costa

54183715/3 2015/2016 12.09 a 11.10.16

Andrea Lia Castro 
Amazonas di Paolo

54190263/5 2015/2016 15.09 a 14.10.16

Cintia Helena Castro 
Malcher

55589373/1 2015/2016 05.09 a 04.10.16

Claudia Salame 
Serique

51855552/5 2015/2016 01.09 a 30.09.16

Debora Cristiana Pinho 
da Costa

57232193/1 2015/2016 19.09 a 18.10.16

Eder  Lima dos Santos 5892315/2 2015/2016 05.09 a 04.10.16
Edna Marlene Miranda 

Tourão
251119/1 2015/2016 05.09 a 04.10.16

Fernanda Jorge 
Sequeira Rodrigues

55589643/1 2015/2016 08.09 a 07.10.16

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2016 às 7:14:14


